Pedoman Fatwa tersebut pertama kali dirumuskan pada tahun 1976 yang diputuskan melalui Rapat Pengurus Paripurna Lengkap Majelis Ulama Indonesia.²⁶ Kemudian pedoman tersebut mengalami revisi beberapa kali. Revisi pertama dilakukan pada tanggal 1 Jumadil Awal 1406 H/18 Januari 1986 M, revisi kedua pada tahun 1997, tepatnya tanggal 2 Oktober 1997 yang tertuang dalam SK Dewan Pimpinan Majelis Ulama Indonesia No. U-596/MUI/IX/1997,

²⁴ Mohammad Atho Mudzhar, *Fatwa-fatwa Majelis Ulama Indonesia: Sebuah Studi tentang Pemikiran Hukum Islam di Indonesia 1975-1988*, hlm.

Mereka melakukan ijthad dalam persoalan-persoalan yang sudah ditetapkan hukumnya oleh imam madzhabnya maupun persoalan-persoalan baru yang belum ditetapkan hukumnya oleh imam madzhabnya. Hasil ijthadnya terkadang bersesuaian dengan imam madzhabnya dan terkadang tidak. Yang termasuk dalam peringkat ini antara lain Muzannî (w. 264 H /878 M) (madzhab Syâfi'i); Ibnuur Wahhab, Ibnuur 'Abd al-Hâkim dan Ibnuur al-Qâsim (madzhab Mâlikî); Khalid bin Yûsuf al-Saumtî, Hilâl dan al-Hasan bin Ziyâd al-Lu'lu'î (madzhab Hanafi). Untuk lebih jelasnya, lihat: Muḥammad Abû Zahrah, *Târîkh al-Madzâhib al-Islâmiyyah fi Târîkh al-Madzâhib al-Fiqhiyyah*, hlm.